

Polskie Towarzystwo Naukowe w Żytomierzu

Polskie Towarzystwo Naukowe w Żytomierzu zostało założone przez grupę żytomierskich naukowców we wrześniu 2000 r. Zarejestrowano je jako miejską organizację społeczną. Na zjeździe założycielskim przyjęto koncepcję Towarzystwa pozwalającą integrować zarówno naukowców pochodzenia polskiego, jak i osoby (niezależnie od pochodzenia) zajmujące się szeroko pojętą problematyką polską. Towarzystwo po I Zjeździe składało się z 8 sekcji, do których należało 55 członków. Były to przeważnie osoby pracujące na uczelniach wyższych Żytomierza. Prezesami Towarzystwa od czasu jego utworzenia do chwili obecnej byli: dr Sergiusz Rudnicki, dr Irena Perszko, dr Irena Baładyńska i ponownie dr hab. Sergiusz Rudnicki.

Organizacja w różnych okresach swojego istnienia prowadziła bardziej lub mniej zaawansowane działania naukowe (konferencje międzynarodowe „Polacy na Wołyniu”, Międzynarodowe seminarium naukowe ku czci Wacława Lipińskiego, projekt badawczy „Polskie osadnictwo Żytomierszczyzny”), łącząc je z aktywnością informacyjną (strona internetowa PTNŻ, tygodnik „Gazeta Polska”), kulturalną (Krajowy Konkurs Zespołów Kameralnych im. Ignacego Jana Paderewskiego, Festiwal Polskiej Pieśni i Tańca), wydawniczą (rocznik nauk politycznych „Studia Politologica Ukraino-Polona”, monografie członków Towarzystwa), a czasami także społeczno-polityczną, ponieważ sytuacja w środowisku polskim w Żytomierzu i jego obwodzie zmuszała do podejmowania działań wykraczających poza zadania ściśle naukowe. W związku ze zmianami w finansowaniu organizacji polskich za granicą, od 2010 r. Towarzystwo przestało otrzymywać dotacje dla większości prowadzonych przez siebie projektów.

Obecnie PTNŻ kontynuuje wydawanie rocznika nauk politycznych „Studia Politologica Ukraino-Polona”, od dwóch lat ukazuje się wspólne wydanie Instytutu Socjologii Uniwersytetu Warszawskiego i Wydziału Socjalno-Psychologicznego. Przy Towarzystwie działa zespół badający aktywność społeczno-polityczną Polonii Żytomierszczyzny w ramach seminarium międzynarodowego „Reprezentacja mniejszości narodowych na szczeblu lokalnym – Polaków na Ukrainie i Ukraińców w Polsce” (we współpracy z Instytutem Socjologii Uniwersytetu Warszawskiego). Co roku we współpracy z Polską Akademią Umiejętności i Instytutem Państwa i Prawa Narodowej Akademii Nauk Ukrainy w Kijowie organizowane jest międzynarodowe seminarium naukowe poświęcone problemom Europy Środkowo-Wschodniej.



Fot. PTNŻ

Uczestnicy VII międzynarodowego seminarium naukowego im. Wacława Lipińskiego „Ukraina w obliczu wyzwań geopolitycznych współczesności”, Żytomierz, 24 XI 2015 r.



Fot. PTNŻ

Uczestnicy międzynarodowego seminarium „Reprezentacja mniejszości narodowych na szczeblu lokalnym – Polaków na Ukrainie i Ukraińców w Polsce” z Żytomierza z Piotrem Tymą, Prezesem Związku Ukraińców w Polsce, Warszawa, 9 V 2016 r.



Fot. PTNŻ

Posiedzenie kolegium redakcyjnego rocznika nauk politycznych „Studia Politologica Ukraino-Polona” w PAU, Kraków, 6 XII 2013 r.



Fot. PTNŻ

Spotkanie oplatkowe członków i wolontariuszy Towarzystwa, Żytomierz, 29 XII 2011 r.